
COD. PRATICA: 2011-001-905 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 861  DEL   26/07/2011 
 

OGGETTO: Specificazioni tecniche e procedurali in materia di valutazioni ambientali per 
l'applicazione della Legge Regionale 16 Febbraio 2010, n. 12, a seguito 
delle disposizioni correttive, introdotte dal Decreto Legislativo 29 giugno 
2010, n. 128, alla parte seconda del Decreto Legislativo 3 Aprile 2006, n. 
152.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 26/07/2011. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2011-001-905 MODULO DG1 

 

segue atto n. 861  del 26/07/2011  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti 

Vista la legge regionale 9 aprile 1998, n.11 “Norme in materia di impatto ambientale” 
pubblicata nel Supplemento Ordinario n.1 al Bollettino Ufficiale della Regione Umbria del 22 
aprile 1998, n.26;  

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 “Norme in materia ambientale” ed in 
particolare la Parte seconda dello stesso recante “Procedure per la valutazione ambientale 
strategica (VAS), per la valutazione dell’impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione 
integrata ambientale (IPPC)”; 

Visto il decreto legislativo 16 gennaio 2008, n.4 “Ulteriori disposizioni correttive ed 
integrative del decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152, recante norme in materia ambientale” 
pubblicato nel Supplemento Ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 29 
gennaio 2008, n.24, entrato in vigore il 13 febbraio 2008; 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale 30 giugno 2008, n.806 “Specificazioni tecniche 
e procedurali in materia di valutazione di impatto ambientale per l’applicazione della legge 
regionale 9 aprile 1998, n.11 - norme in materia di impatto ambientale - a seguito delle 
disposizioni correttive introdotte dal decreto legislativo 16 gennaio 2008, n.4 alla parte 
seconda del decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152” pubblicata nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria del 23 luglio 2008, n.34;  

Vista la Deliberazione della Giunta regionale 16 aprile 2008, n.383 “Procedure di 
Valutazione Ambientale Strategica in ambito regionale. Prime disposizioni applicative 
delineate in conformità al contenuto della Parte seconda del D.Lgs. 152/2006 come sostituita 
dal D.Lgs. 4/2008”; 
Vista la legge regionale 16 febbraio 2010, n.12 ”Norme di riordino e semplificazione in 
materia di valutazione ambientale strategica e valutazione di impatto ambientale, in 
attuazione dell’articolo 35 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 (Norme in materia 
ambientale) e successive modificazioni ed integrazioni”, pubblicata nel Supplemento 
Ordinario n.1 al Bollettino Ufficiale della Regione Umbria del 24 febbraio 2010, n.9, entrata in 
vigore il 11 marzo 2010;  

Visto il decreto legislativo 29 giugno 2010, n. 128 “Modifiche ed integrazioni al decreto 
legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante norme in materia ambientale, a norma dell’articolo 
12 della legge 18 giugno 2009, n. 69”, pubblicato nel Supplemento Ordinario alla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana del 11 agosto 2010, n.186; 

Atteso che il suddetto decreto è entrato un vigore il 26 agosto 2010; 

Visto l’art.51 della legge regionale 13 maggio 2009, n.11; 

Tenuto conto che l’art.2 del citato decreto legislativo 128/2010 apporta modifiche alla Parte 
seconda del D.Lgs 152/2006, comprese le norme che regolano i procedimenti di valutazione 
ambientale; 

Considerato che al comma 4 dell'art.4  del sopra richiamato decreto viene stabilito che: “le 
Regioni… adeguano il proprio ordinamento alle disposizioni del presente decreto entro 12 
mesi dall'entrata in vigore”;  

Tenuto conto che all’art.35, comma 1, della Parte seconda del D.Lgs.152/2006, come 
modificato dal D.Lgs.128/2010, viene disposto che “le regioni ove necessario adeguano il 
proprio ordinamento alle disposizioni del presente decreto, entro dodici mesi dall'entrata in 
vigore. In  mancanza di norme vigenti regionali trovano diretta applicazione le norme di cui al 
presente decreto” e che, al comma 2 dello stesso articolo, viene specificato che “trascorso il 
termine di cui al comma 1, trovano diretta applicazione le disposizioni del presente decreto, 
ovvero le disposizioni regionali vigenti in quanto compatibili”; 

Ritenuto necessario adottare, in fase di prima applicazione del decreto e fino all’emanazione 



COD. PRATICA: 2011-001-905 MODULO DG1 

 

segue atto n. 861  del 26/07/2011  2 

della normativa regionale di adeguamento, una serie di specificazioni tecniche e procedurali 
per lo svolgimento della valutazione di impatto ambientale di competenza regionale al fine di 
garantire la continuità e la coerenza dell’azione amministrativa regionale sia con le nuove 
disposizioni normative nazionali che con le vigenti norme regionali in materia di impatto 
ambientale, di cui alla legge regionale 16 febbraio 2010, n.12, in quanto compatibili; 

Considerato pertanto, urgente ed indispensabile adottare, per le istanze di Verifica di 
assoggettabilità a VAS, di VAS, di Verifica di assoggettabilità a VIA e di VIA di competenza 
regionale, le specificazioni tecniche e procedurali definite negli Allegati A e B alla presente 
deliberazione, anche al fine di guidare l’azione del Servizio regionale competente ed 
assicurare la certezza del procedimento ai soggetti proponenti, fino all’emanazione della 
normativa regionale di adeguamento; 

Atteso che, ai sensi di quanto disposto dal comma 2-ter dell’art.35 del D.Lgs.152/2006 e 
s.m.i., “le procedure di VAS, VIA ed AIA, avviate precedentemente all’entrata in vigore del 
presente decreto sono concluse ai sensi delle norme vigenti al momento dell’avvio del 
procedimento”;  
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare le “Specificazioni tecniche e procedurali in materia di valutazioni ambientali 
per l’applicazione della legge regionale 16 febbraio 2010, n.12, a seguito delle 
disposizioni correttive, introdotte dal decreto legislativo 29 giugno 2010, n.128, alla parte 
seconda del decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152”, allegate alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale - (Allegati A e B); 

3) di stabilire che, fino all’emanazione della legge regionale di adeguamento alla Parte 
seconda del decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152, come modificata e integrata dal 
D.Lgs.128/2010, le istanze di Verifica di assoggettabilità a VAS, di VAS, di Verifica di 
assoggettabilità a VIA e di VIA di competenza regionale siano presentate alla Giunta 
regionale - Direzione Risorsa Umbria. Federalismo, risorse finanziarie, umane e 
strumentali - Servizio VI “Valutazioni ambientali: VAS, VIA e Sviluppo sostenibile in 
qualità di “Autorità competente” di cui all’art.12 della legge regionale16 febbraio 2010, 
n.12;  

4) di stabilire che i procedimenti relativi alle istanze di Verifica di assoggettabilità a VAS, di 
VAS, di Verifica di assoggettabilità a VIA e di VIA presentate all’”Autorità competente” a 
far data dalla pubblicazione sul BUR del presente atto, siano svolti secondo le 
specificazioni tecniche e procedurali riportate negli Allegati A e B alla presente 
deliberazione;  

5) di stabilire che i procedimenti relativi alle istanze di Verifica di assoggettabilità a VAS, di 
VAS, di Verifica di assoggettabilità a VIA e di VIA presentate all’”Autorità competente” 
antecedentemente alla data di pubblicazione sul BUR del presente atto, siano conclusi 
ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti alla data di avvio del 



COD. PRATICA: 2011-001-905 MODULO DG1 

 

segue atto n. 861  del 26/07/2011  3 

procedimento; 

6) di disporre che il presente atto, unitamente agli Allegati A e B che ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale, sia pubblicato integralmente sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria e sul sito web della Giunta regionale. 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2011-001-905 MODULO DG1 

 

segue atto n. 861  del 26/07/2011  4 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Specificazioni tecniche e procedurali in materia di valutazioni ambientali per 

l'applicazione della Legge Regionale 16 Febbraio 2010, n. 12, a seguito 
delle disposizioni correttive, introdotte dal Decreto Legislativo 29 giugno 
2010, n. 128, alla parte seconda del Decreto Legislativo 3 Aprile 2006, n. 
152. 

 
Generalità 
Il decreto legislativo 29 giugno 2010, n. 128, entrato in vigore il 26 agosto 2010 e composto 
di quattro articoli, modifica ed integra le previgenti norme in materia ambientale sancite dal 
D.Lgs 152/2006 e s.m.i.. 
 
In particolare l'articolo 2 concernente: “Modifiche alla parte seconda del decreto legislativo 
del 3 aprile 2006, n. 152”, apporta modifiche sostanziali alla Parte seconda (VIA, VAS e 
IPPC) del D.Lgs 152/2006 e s.m.i., comprese le norme che regolano i procedimenti in 
materia di Valutazioni Ambientali ed Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA). All’articolo 4 
“Disposizioni transitorie e finali e abrogazioni” viene stabilito inoltre che: “le Regioni 
adeguano il proprio ordinamento alle disposizioni del presente decreto entro 12 mesi 
dall'entrata in vigore” e che: “le procedure di VAS, VIA e AIA, avviate precedentemente 
all'entrata in vigore del presente decreto, sono concluse ai sensi delle norme vigenti al 
momento dell'avvio del procedimento”. 
 

Il testo vigente del D.Lgs.152/2006, come modificato ed integrato dagli ultimi “correttivi” ed in 
particolare dal D.Lgs.128/2010, dispone, all’articolo 35, che: “le regioni ove necessario 
adeguano il proprio ordinamento alle disposizioni del presente decreto, entro dodici mesi 
dall'entrata in vigore. In  mancanza di norme vigenti regionali trovano diretta applicazione le 
norme di cui al presente decreto” e che: “trascorso il termine di cui al comma 1 (cioè 12 mesi 
dall’entrata in vigore), trovano diretta applicazione le disposizioni del presente decreto, 
ovvero le disposizioni regionali vigenti in quanto compatibili”. 
 
Le modificazioni e le integrazioni introdotte dal decreto legislativo 29 giugno 2010,  n. 128 sia 
alla Parte prima (Disposizioni comuni e Principi generali) che alla Parte seconda (Procedure 
per la VAS, per la VIA e per l’IPPC) del D.Lgs.152/2006,  ed in particolare quelle riguardanti i 
Titoli I, II, III, IV, V:  Principi generali per le procedure di V.I.A., V.A.S., V.Inc.A e A.I.A., 
Valutazione ambientale strategica, Valutazione di impatto ambientale, Valutazioni ambientali 
interregionali e transfrontaliere, Norme transitorie e finali, comportano la necessità di 
adeguare la vigente legge regionale 16 febbraio 2010, n. 12 concernente: “Norme di riordino 
e semplificazione in materia di valutazione ambientale strategica e valutazione di impatto 
ambientale, in attuazione dell’articolo 35 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 (Norme 
in materia ambientale) e successive modificazioni ed integrazioni” alle nuove disposizioni 
normative sopra menzionate.  
 
Principali elementi innovativi in materia di VAS 
Dall’esame delle novità apportate con il D.Lgs.128/2010 al testo del D.Lgs 152/2006 vigente  
si rilevano, per quanto concerne la VAS, innovazioni semplificative e/o precisazioni 
procedurali e non si registrano significativi cambiamenti per cui  i contenuti della L.R. 
12/2010 in materia di VAS rimangono sostanzialmente confermati. 
 
In particolare per quanto concerne la VAS, ad oggi, ai sensi dell’art. 23, comma 1, della L.R. 
12/2010, trovano applicazione le disposizioni della DGR 383/2008 concernente: “Procedure 
di Valutazione Ambientale Strategica in ambito regionale. Prime disposizioni applicative 
delineate in conformità al contenuto della Parte seconda del D.Lgs. 152/2006 come sostituita 
dal D.Lgs. 4/2008”. Si ritiene pertanto necessario regolamentare e disciplinare i procedimenti 
di VAS di competenza regionale e provinciale alla luce delle nuove disposizioni normative 



COD. PRATICA: 2011-001-905 MODULO DG1 

 

segue atto n. 861  del 26/07/2011  5 

introdotte dal D.Lgs.128/2010, al fine di evitare vuoti normativi e garantire la certezza del 
procedimento (Allegato A).  
 
Principali elementi innovativi in materia di VIA 
Le modifiche alla legge regionale sono oltremodo necessarie per il campo di applicazione 
della V.I.A.  anche in virtù del fatto che la vigente L.R. 12/2010 all'art.11, comma 3 e 
all’art.19, comma 1, rinvia la definizione delle fasi e delle modalità operative di conduzione 
dei procedimenti di Verifica di assoggettabilità a VIA e di VIA, le modalità ed i contenuti di 
presentazioni delle istanze, le modalità di coordinamento ed integrazione con le procedure di 
AIA e VIncA, i ruoli dei soggetti coinvolti nei procedimenti e la quantificazione degli oneri 
istruttori per dette procedure, ad un Regolamento di Attuazione (articolo 27), specificando 
che fino all’entrata in vigore dello stesso ed alla costituzione e funzionamento del previsto 
Comitato di Coordinamento (articolo 15), si applicano e sono efficaci le disposizioni sancite 
nella deliberazione della Giunta regionale 30 giugno 2008, n. 806 concernente: 
“Specificazioni tecniche e procedurali in materia di valutazione di impatto ambientale per 
l’applicazione della legge regionale 9 aprile 1998, n.11 ”norme in materia di impatto 
ambientale” a seguito delle disposizioni correttive introdotte dal decreto legislativo 16 
gennaio 2008, n.4 alla parte seconda del decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152”. Tale 
deliberazione, fa tuttavia riferimento al testo del D.Lgs 152/2006 previgente all’entrata in 
vigore del “correttivo” (D.Lgs.128/2010)  ed alla L.R. 9 aprile 1998, n.11 (Norme in materia di 
impatto ambientale) abrogata dalla stessa L.R. 12/2010 con l’articolo 28.  
Si ritiene pertanto necessario ed indifferibile, regolamentare e disciplinare i procedimenti di 
Verifica di assoggettabilità a VIA e di VIA di competenza regionale alla luce delle nuove 
disposizioni normative introdotte dal D.Lgs.128/2010, al fine di evitare vuoti normativi e 
garantire la certezza del procedimento (Allegato B).  
 

       Per quanto sopra esposto in ordine alle modifiche ai procedimenti di VAS, di Verifica di 
assoggettabilità a VIA e di VIA conseguenti all’entrata in vigore della Parte seconda del 
D.Lgs. 152/2006 come modificata e integrata dal decreto legislativo 29 giugno 2010, n.128 e 
ritenendo necessario dettare, in fase di prima applicazione del decreto e fino all’emanazione 
della normativa regionale di adeguamento, specificazioni tecniche e/o procedurali in materia 
di Valutazioni Ambientali, al fine di garantire la continuità e la coerenza dell’azione 
amministrativa regionale e provinciale sia con le nuove disposizioni normative nazionali che 
con le vigenti norme regionali in materia, in quanto compatibili, si propone alla Giunta 
regionale: 

1) di approvare le “Specificazioni tecniche e procedurali in materia di valutazioni 
ambientali per l’applicazione della legge regionale 16 febbraio 2010, n.12, a seguito 
delle disposizioni correttive, introdotte dal decreto legislativo 29 giugno 2010, n.128, 
alla parte seconda del decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152”, allegate alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale - (Allegati A e B); 

2) di stabilire che, fino all’emanazione della legge regionale di adeguamento alla Parte 
seconda del decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152, come modificata e integrata dal 
D.Lgs.128/2010, le istanze di Verifica di assoggettabilità a VAS, di VAS, di Verifica di 
assoggettabilità a VIA e di VIA di competenza regionale siano presentate alla Giunta 
regionale - Direzione Risorsa Umbria. Federalismo, risorse finanziarie, umane e 
strumentali - Servizio VI “Valutazioni ambientali: VAS, VIA e Sviluppo sostenibile in 
qualità di “Autorità competente” di cui all’art.12 della legge regionale16 febbraio 2010, 
n.12;  

3) di stabilire che i procedimenti relativi alle istanze di Verifica di assoggettabilità a VAS, 
di VAS, di Verifica di assoggettabilità a VIA e di VIA presentate all’”Autorità 
competente” a far data dalla pubblicazione sul BUR del presente atto, siano svolti 
secondo le specificazioni tecniche e procedurali riportate negli Allegati A e B alla 
presente deliberazione;  

4) di stabilire che i procedimenti relativi alle istanze di Verifica di assoggettabilità a VAS, 



COD. PRATICA: 2011-001-905 MODULO DG1 

 

segue atto n. 861  del 26/07/2011  6 

di VAS, di Verifica di assoggettabilità a VIA e di VIA presentate all’”Autorità 
competente” antecedentemente alla data di pubblicazione sul BUR del presente atto, 
siano conclusi ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti alla data 
di avvio del procedimento; 

5) di disporre che il presente atto, unitamente agli Allegati A e B che ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale, sia pubblicato integralmente sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria e sul sito web della Giunta regionale. 

 
 
 
 
Perugia, lì 21/07/2011 L'istruttore 

Dott. Geol. Fabrizio Piergiovanni 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 21/07/2011 Il responsabile del procedimento 

Dott. Ing. Francesco Cicchella 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 21/07/2011 Il dirigente di Servizio 

Dott. Ing. Francesco Cicchella  
 

FIRMATO 

 



COD. PRATICA: 2011-001-905 MODULO SD 

 

segue atto n. 861          del     26/07/2011   

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, 

UMANE E STRUMENTALI 
 

OGGETTO: Specificazioni tecniche e procedurali in materia di valutazioni ambientali per 
l'applicazione della Legge Regionale 16 Febbraio 2010, n. 12, a seguito delle 
disposizioni correttive, introdotte dal Decreto Legislativo 29 giugno 2010, n. 
128, alla parte seconda del Decreto Legislativo 3 Aprile 2006, n. 152.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 22/07/2011 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2011-001-905 MODULO SA 

 

segue atto n. 861  del 26/07/2011  8 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela e valorizzazione ambiente. Prevenzione e protezione 

dall'inquinamento e smaltimento rifiuti. Rischio idraulico, pianificazione di bacino, ciclo idrico 
integrato, cave, miniere ed acque minerali. Energie alternative. Programmi per lo sviluppo 

sostenibile. Urbanistica e riqualificazione urbana. Infrastrutture, trasporti e mobilità urbana.” 
 
OGGETTO:  Specificazioni tecniche e procedurali in materia di valutazioni ambientali per 

l'applicazione della Legge Regionale 16 Febbraio 2010, n. 12, a seguito delle 
disposizioni correttive, introdotte dal Decreto Legislativo 29 giugno 2010, n. 
128, alla parte seconda del Decreto Legislativo 3 Aprile 2006, n. 152. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 22/07/2011 Assessore Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


